perdagangan saudagar Muslim yang melalui Selat Malaka dan Semenanjung

Malaya hingga ke Tiongkok, berdampak adanya kontak langsung dengan

pantai utara Jawa.2

Kontak tersebut dibuktikan dengan keberadaan nisan makam

Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik, Jawa Timur bertarikh Jum’at 7

Rajab 474 Hijriyah atau 2 Desember 1082 M,3 dengan keseluruhan karakter

huruf menggunakan khat Kufi.4 Badri Yatim berdasarkan berita Ma Huan

menyebut, bahwa pada tahun 1416 M di pusat Majapahit maupun di pesisir,

terutama di kota-kota pelabuhan, telah terjadi proses Islamisasi dan sudah

Hal

ini kemudian menimbulkan keingintahuan terkait seperti apa peran dalam

kekuasaan agama yang dimiliki oleh Sunan Sendang Duwur.

Dari tempat dakwah dan kediaman Sunan Sendang Duwur, berdiri

Kerajaan Demak Bintoro di sebelah barat yang didirikan oleh Raden Patah

tahun 1479 (1401 Saka) dan Giri Kedaton di sebelah timur laut yang

didirikan oleh Sunan Giri tahun 1486 (1408 Saka).30 Kerajaan Demak di

26 Sidi Gazalba, Pengantar Sejarah sebagai Ilmu, (Djakarta: Bhratara, 1966), hal. 93.
27 Sartono Kartodirdjo, Pengantar Sejarah Indonesia Baru: 1500-1800 Dari Emporium

Sampai Imperium Jilid 1, Edisi Ketiga (Jakarta: Gramedia, 1988), hal. 24.